[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º 83, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre delegação de competência no âmbito da HUJM para a Gerência Administrativa para a prática de atos que especifica.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 5647, de 10 de dezembro de 1970, o Estatuto da Universidade Federal de Mato Grosso, o Regimento Interno do Conselho Diretor, e;
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.022065/2024-99;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 16 de agosto de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º -  Delegar ao (à) Gerente Administrativo – Hospital Universitário Júlio Muller, sem prejuízo das demais atribuições e competências inerentes ao cargo, competência para:
I - Deliberar quanto a autorização da incorporação bens móveis com/sem ônus ou encargos para a HUJM, em especial:
a) doações recebidas das instituições fomentadoras de pesquisa;
b) recebidos conjuntamente com obras de engenharia, reformas e/ou ampliações;
c) doações de parceria firmada com a Fundação Uniselva;
d) doações de pessoa física ou jurídica;
e) achados de inventário;
f) programa doações diretas do Governo Federal;
g) editais de alienação e doações de bens de outros órgãos, entidades e organizações públicas.

II – Deliberar quanto a autorização do desfazimento de bens móveis inservíveis e consequente baixa contábil e dos sistemas de gestão de patrimônio.
III – Deliberar quanto a autorização da baixa contábil e dos sistemas de gestão de patrimônio de bens roubados, furtados, extraviados, desaparecidos e destruídos;
IV – Expedir orientações e normatizar procedimentos relativos a gestão patrimonial da HUJM, observando que os bens a serem incorporados não gerem ônus para a instituição.

Art. 2º -  Anualmente, a Gerência Administrativa - HUJM - encaminhará ao Conselho Diretor, de modo sintético conforme modelo a ser aprovado pelo Conselho Diretor, relatório das incorporações, baixas e destinação de bens móveis realizadas no período.

Continuação da Resolução CD-FUFMT, n.º 83/2024
Art. 3º - A presente delegação de competência compreende aos bens pertencentes ao CNPJ 00.965.863/0001-01 e UASG 154070.
Art. 4º - Deverá ser iniciado o inventário patrimonial do HUJM, para fins de registros de acordo com a Lei nº 4.320/1964.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 16 de agosto de 2024.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente
RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO – Membro

DIRCEU GRASEL – Membro
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro